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Terminer for indlevering af artikler og annoncer:
Termine für Anzeigen: Terms for advertising:
1. januar, 1. maj, 1. september.
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Forsiden: Som Christian Lorentsen lovede i sidste nummer, ville der komme en fortsættelse af hans
artikel. Fortsættelsen kan I se på forsiden, en blomstrende Agave victoriae-reginae. En fan-
tastisk smuk blomst, der kun har det kedelige minus, at den betyder døden for moder-
planten. Godt at fotografiet er opfundet, så vi stadig kan mindes den flotte plante.

Hilsen fra
redaktøren

Endnu engang tak for et
dejligt kaktus og sukkulentår og ikke mindst for
alle de spændende artikler, som I har sendt til
mig. Jeg glæder mig allerede til at se, hvad I
byder ind med til næste år.
Denne gang er der selvfølgelig et referat fra det
netop overståede Årsmøde i Odense, samt en
del billeder fra samme. Dernæst skal vi besøge
spændende steder så som Kaukasus, Socotra og
Devon i England. Der bliver også mulighed for
at stifte bekendtskab med nogle af de husdyr, vi
ikke holder så meget af, fordi de ikke pynter på
vore kære planter.
Som vor formand skriver, går mange kaktus og
sukkulenter nu i dvale, og derfor bliver der tid
til andre sysler. Tænk så tilbage på alle de
skønne oplevelser I har haft i løbet af som-
meren, kig på fotografier af jeres planter og
skriv en kort (eller lang) artikel, så vi alle kan
glæde os over vor spændende og alsidige hobby.
Rigtig glædelig jul og 
Godt nytår til alle i NKS.

Nordisk Kaktus Selskabs hjemmeside:
http://www.nordiskkaktusselskab.dk

SSee ll sskkaabbee tt ss   bbee ss tt yy rr ee ll ss ee ::
Formand: Erik Holm, Helgesvej 11,
7400 Herning. Tlf.: 9712 3282/2665 4832
Sekretær: Finn Larsen, Salbyvej 17,
4600 Køge. Tlf. 2252 3208
Kasserer: Rolf Hohlweg,
Nederste Torpenvej 29, 3050 Humlebæk.
Tlf. 3020 1175
Fælles E-mail til hele bestyrelsen:
nordiskkaktusselskab@gmail.com

ØØvvrr ii gg ee   ffuunnkktt ii oonneerr ::
Webmaster: Finn Larsen,
E-mail: nordiskkaktusselskab@gmail.com

IInnddbbee ttaa ll iinngg   aa ff   kkoonntt iinnggeenntt ::
Danske medlemmer:
Regnr. 1551 Kontonr. 657813
Udenlandske medlemmer:
Swift: DABADKKK
IBAN: DK4930000006578713
Paypalkonto: nordiskkaktusselskab@gmail.com

ÆÆrreessmmeeddll eemmmmeerr ::
Hans Keil & Peter Brandt Pedersen
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Sommeren kom og gik. I år lidt sent, synes jeg,
men siden årsmødet og næsten hele september
har vi da fået, så hatten passer.
I øvrigt tak for sidst til alle, der deltog på
årsmødet og tak for alle hilsner fra medlem-
merne til årsmødet og der efter. Det var et rigtig
hyggeligt og godt årsmøde. Jeg er jo kommet i
den situation, at jeg pludselig har god plads, så
jeg havde planter med hjem med meget bedre
samvittighed end ellers. Det lød også på Peter
og Finn som om planlægningen af næste års
indkøbstur forløber planmæssigt om end med
lidt problemer med at finde et godt sukkulent-
gartneri som erstatning for Specks. Synd at
Europas bedste valgte at lukke sit gartneri - det
kan vist slet ikke erstattes.
Personligt har jeg brugt sommeren på at flytte
min samling. Den står nu 15 km vest for
Herning i et nyt lækkert drivhus på 24 m². Det
skulle jo gerne give plads til at købe grundigt
ind på indkøbsturen
næste år, men det har
også kostet, så måske
bliver pungen ikke så
fyldt som ønsket.
Foreløbigt fungerer
drivhuset  glimrende.
Eneste minus er, at
jeg for første gang i
mange år har oplevet
planter, der har fået
for meget lys. Det får
jeg nu nok styr på.
Næste led i planen er
indlægning af elek-
tricitet, så samlingen
også kan holde var-
men i vinter.

Nu står vi foran den lidt kedelige del af året i
forbindelse med kaktus. Ingen vanding eller
ompotning før engang til april, men husk der er
andet man kan lave! Har du for eksempel fået
ryddet op i din samling af potter? Jeg har ikke,
og der er mange at rengøre. De fleste online
gartnerier har nu lukket for forsendelse. Det er
der gode grunde til. Husk det når du ser en fed
(og sikkert dyr) plante hos din lokale kaktus-
pusher. Falder du alligevel for fristelsen, så pot
ikke om og hold den for en sikkerheds skyld
inde i boligen til foråret kommer.
Til gengæld er det snart tid til at købe frø hjem.
De kan sagtens sås nu eller i løbet af vinteren.
Jeg skal i al fald så i vinter - for første gang i
flere år.

God vintersæson!
Erik Holm.

Foormandeen  har  oordeet

Formanden i sit nye drivhus
- og ja, han har god plads - endnu!!
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I efteråret 2015
besøgte Jyllands-
kredsen Else og
Carl Brun Larsen i
Astrup nær Arden
og Skørping. Hvis
Else og Carl bor i
udkantsdanmark,
så er det dér, man
skal bo! Else og
Carl har et meget
dejligt hus, og det
ligger et rart sted.
Som sædvanligt
afholdt kredsen
planteauktion i
forbindelse med
besøget, og det
var her, jeg købte
Caralluma soco-
trana. Jeg købte
den udelukkende,
fordi kredsen for-
mentlig havde
indkøbt planten
for at glæde mig,
og den slags for-
pligter.

Min manglende
entusiasme skyl-
des, at jeg har dyr-
ket arten før -
endda 2 gange.
Det er længe
siden, men begge
planter døde, og
det har jeg ikke

Caralluma socotrana (Balfour fil.) N. E. Brown 1892 

- historien om en plante som overraskede
Tekst og foto: F. Bartig

Caralluma socotrana i fin vækst
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glemt. Da jeg for tredje gang i mit samliv med
stapelier kom hjem med en Caralluma socotrana,
underkastede jeg den et nøje eftersyn og ganske
rigtigt: på en af stænglerne opdagede jeg en lille
sort plet. Stapeliedyrkere ved hvad det almin-
deligvis betyder. Jeg har en lyshylde med et
enkelt lysstofrør over. Her anbragte jeg planten,
så kunne den stå dér og dø i fred.

Hvis det var gået, som præsten prædiker, havde
nærværende tekst aldrig set dagens lys -
naturligvis. Dødskampen trak imidlertid ud, og
efter et par måneders forløb begyndte jeg at se
på planten med fornyet interesse. Men så skete
endelig dét, som min sjældent svigtende pes-
simisme vidste var uundgåeligt. I spidsen af 2 af
stænglerne voksede nogle mærkeligt formløse
strukturer frem. Det var højst sandsynligt det i
planten beroende svampemycelium, der var
begyndt at danne frugtlegemer. Havde dét imid-
lertid været tilfældet, ville nærværende tekst osv.

Min Caralluma socotrana var minsandten begyndt
at vokse. Meget, meget langsomt, men som
tiden gik føjedes millimeter til millimeter.
Endnu en krise indtraf i mit forhold til planten.
På et tidspunkt så det ud som om væksten
standsede. Der var åbenbart noget galt med
vækstpunkterne i flere af stænglerne. Dét der i
virkeligheden skete var, at vækstpunkterne delte
sig, og nu begyndte den beskedne frøplante, jeg
havde købt, vitterligt at ligne noget. Ja, den er
allerede ganske flot, synes jeg.

De to første socotrana´er jeg havde, stod ude på
min lukkede altan. De voksede ikke, vegeterede
sommeren over, og hen på efteråret døde de.
De havde fået lys nok. De havde givetvis også
fået vand nok og ikke for meget! En socotrana
skal vandes med stor forsigtighed. Dét, de har
manglet, har selvfølgelig været varme. Jeg kan
kun bebrejde mig selv den mangel på omtanke,
jeg lagde for dagen dengang. Socotra, en ø i
havet ud for Yemen! Hvor meget vinter er der
dér? Arten findes også på fastlandet, i

Ethiopien, Somalia og i Kenya. Ikke lande der
er kendt for deres kolde vintre, selvom der er
evig sne på toppen af Kilimanjaro (E.
Hemingway pers. com.).

Jeg plejer almindeligvis først at ulejlige vort blad
med en tekst når jeg har fået en art i blomst,
som jeg kan tage billede af og lægge ved. Hvis
jeg havde været Supermand eller Donald T.,
som ikke mangler selvtillid, ville jeg givetvis
have ventet. Men sandt at sige så er det tvivl-
somt, om jeg nogensinde får min socotrana i
blomst. Det er i hvert fald, hvad min ovenfor
omtalte pessimisme hvisker mig i øret. Men
internettet er jo opfundet. Desværre vil nogen
mene. Det har dog sine lyse sider dette internet,
og her kan man sikkert finde billeder af soco-
trana´ens blomster. De er smukke, ensfarvet
rødbrune og fremkommer i ret stor mængde på
planten, hvis den altså vokser der, hvor den
hører hjemme. Jeg vedlægger et billede af min
socotrana i vegetativ tilstand, som den ser ud her
i august 2016 - jeg synes, den er skulpturelt
spændende, så det går vel an?

NB: Skulle jeg imod al forventning alligevel få
den i blomst, så sender jeg et billede til bladet -
det slipper I ikke for

Red. venter spændt på det “lovede” foto
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Lad os starte med lidt
Wikipedia: Kaukasus er et
1100 km langt og 180 km
bredt system af bjergkæder i
Kaukasien mellem Sorte-
havet og Det Kaspiske Hav.
Den største højde findes i
den nordlige kæde med top-
pen af bjerget Elbrus, som
er 5.642 m over havet.
Kaukasus er også et biolo-
gisk hotspot og hjemsted for
mere end 1600 plantearter!
Den årlige nedbør svinger
fra 150 mm i den østlige del,
til mere end 4000 mm i kyst-
bjergene langs Sortehavet.

Sempervivum dzawaschischvilii
er en relativ nyopdaget
plante, der blev fundet i 1953 i den østlige del af
Kaukasus og opkaldt efter finderen A.
Dzawaschischvili - så bliver det næppe mere

eksotisk! En køn, karakteristisk og nem plante,
som klarer sig fint på friland, også uden at
optage den bedste plads.

Foto: Peter Schou Sørensen  
Tekst: Susan Schou Sørensen.

KAUKASUS 2

Sempervivum dzawaschischvilii
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Sempervivum pumilum er, som
navnet antyder, en lille
dværg, der findes i adskillige
varianter, alle under 3 cm i
roset-størrelse. To af disse
blev samlet på bjerget Elbrus
i 3.000 m højde af Dr.
Guiseppi på en ekspedition i
1935. Jeg har to varianter,
hvoraf den ene er fra
Borzani og erhvervet gen-
nem Martin Haberer fra
Tübingen i Tyskland i 2009.
Trods sin spinkelhed er den
ganske hårdfør, men som det
ses på billedet kan snegle
hurtigt skæmme den.

Planten på det sidste foto er
Sempervivum annae, der vokser
under den alpine grænse på
klipper i fyrretræsbevoksede
engdrag i Georgien og det
østlige og centrale Kaukasus.
Trods sit sarte udseende kla-
rer den sig nogenlunde
udplantet på en god sydvendt
skråning i et stenbed. Den
har, som de fleste kaukasiske
arter, en vinrød blomst med
hvide kanter på kronbladene.

Artiklen slutter i næste nr.

Blomsten på 
Sempervivum dzawaschischvilii

Sempervivum pumilum,
varianten fra Borzani.

Snegleangrebet ses bl.a. 
på den store roset 

lidt til højre for midten.

Sempervivum annae
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Formand Erik Holm hilste velkommen til alle
deltagere ved dette års generalforsamling,
hvorefter man gik i gang med dagsordenen.

1. Valg af dirigent.
Hanna E. Hansen 
blev foreslået og 
valgt.

2. Valg af referent
Finn Larsen blev fore-
slået og valgt.

3. Formandens beretning
Formanden konsta-
terede, at der ikke 
har været særlige be-
givenheder, siden 
forrige årsmøde, som
NKS har deltaget i.
'Havens dag' i Botanisk Have i Kbh.,
som vi plejer at deltage i, var desværre
aflyst pga. besparelser. Ellers er status 
for foreningen, at vi fortsætter vores 
medlemsfremgang, selvom det ikke går
specielt hurtigt. I dag består medlems-
skaren af ca. 60 % digitale medlemmer
og 40 % papirmedlemmer, så vi er fak-
tisk lige nu flere medlemmer end for ti
år siden (220 medlemmer).
Vi har i årets løb kørt annoncekam-
pagne på Facebook, men den stoppede
ret hurtigt, da det var alt for dyrt. Vi 
annoncerer i stedet for på Google 
således at der ved søgning på "kaktus"
eller "sukkulenter", muligvis dukker en
annonce frem fra NKS. Det giver en 

del videreklik til vores hjemmeside og 
måske et par nye medlemmer.
Hjemmesiden på Facebook har givet en
del medlemmer igen i år. Forrige år 
havde vi 1100 likes på siden - i år er 
antallet af likes steget til 1652.
Der var ikke så mange udlændinge 
tilstede ved dette årsmøde, men for-
manden pointerede, at det er en dårlig 
ide, at man fra Sverige eller Norge 
betaler kontingentet med en bankover-
førsel, idet gebyret her er fast på DKK
100,- og dermed alt for højt.
Bestyrelsen anbefaler, at man benytter 
Paypal til dette formål, hvis man er 
bosiddende i udlandet. Paypal har et 
langt mindre og mere rimeligt gebyr,
som er 5-7 % af det overførte beløb.
Til sidst i beretningen nævnte forman-
den, at han som tidligere har fået en 
venlig hilsen til os alle fra Hans Keil.
(formanden læste brevet op).
Der var ingen spørgsmål eller kom-
mentarer til formandens beretning.
Ingen ønskede afstemning om forman-
dens beretning, og denne blev god-
kendt med applaus.

Referat af

Nordisk Kaktus Selskabs generalforsamling 

lørdag den 27. august 2016                     
Foto: Elo Mortensen og Ellen Christensen Tekst: Finn Larsen

Der lyttes intenst til formandens beretning
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4. Kassererens beretning 
Rolf Hohlweg har 
været kasserer i det 
forløbne år. Rolf
overtog kasserer-
posten fra Peer K.
Hansen, som var 
vores tidligere kasserer, men pga. pro-
blemer med banken, gik det hele først i
orden i løbet af oktober måned.
Forrige år ønskede hele bestyrelsen at 
få adgang til NKS bankkontoen, idet 
det ville lette samarbejdet for kasserer 
og sekretær. For at dette kunne lade sig
gøre, krævede Danske Bank, at vi skulle
registreres som en forening på CVR- 
registret og dermed få vore eget CVR-
nummer.
Registrering af foreningen samt en del
papirarbejde fik kassereren ordnet i 
løbet af forrige efterår, og nu har hele 
bestyrelsen adgang til bankkontoen og
to bestyrelsesmedlemmer har fået et 
betalingskort/dankort til kontoen, som
også gør det hele en smule nemmere.
Vi har også fået oprettet en Paypal-
konto med samme adresse som vores 
e-mail:
nordiskkaktusselskab@gmail.com 
hvilket er det eneste fornuftige at 
bruge, hvis man skal overføre penge til
os fra udlandet, idet gebyret til Paypal 
kun er på 5-7 % af det overførte beløb.
Hvis man overfører penge fra udlandet
med bankoverførsel koster det DKK 
100,- i gebyr hvilket jo er et latterligt 
gebyr i forhold til vore kontingenter.
Hvis indbetaler ikke lige får krydset 
rigtigt af på indbetalingsdokumentet,
hænger vi ofte også på en del af
gebyret, hvilket ikke er acceptabelt.
Danske medlemmer kan overføre 
kontingentet ved bankoverførsel, da 
dette er helt gratis. Betaler man allige-
vel via Paypal, vil der stadigvæk være et

mindre gebyr på 5-7 %, som skal føjes
til. Alle disse ting får de nye medlem-
mer besked på i den velkomstmail vi 
udsender til dem.

Vores 'medlemmer med blad' har 
tidligere skullet følge opfordringen i 
medlemsbladet og betale deres kontin-
gent i november måned. Nye medlem-
mer, som meldte sig ind i løbet året fik
eftersendt årets tidligere medlemsblade,
men skulle så igen betale nyt kontin-
gent i november. Det har vi lavet om 
på, således at 'medlemmer med blad' nu
følger den praksis, som fungerer for de
'digitale medlemmer'. Det vil sige, at 
melder man sig ind som 'digitalt med-
lem' eller som 'medlem med blad' i 
f.eks. maj måned, så gælder medlem-
skabet frem til maj måned det følgende
år. Vi sikrer os, at vi får det nye med-
lems e-mail adresse og sender en 
reminder-mail ca. 11 måneder efter 
indmeldelse, hvor vi gør opmærksom 
på, at et nyt kontingent snart skal ind-
betales. Det skal selvfølgelig pointeres,
at det kun gælder for 'medlemmer med
blad' som er indmeldt i 2016 og frem-
efter. "Gamle" 'medlemmer med blad' 
skal stadigvæk følge opfordringen i 
medlemsbladet og betale kontingent,
som de plejer, i november. Med ind-
førelse af denne ordning, skal vi heller
ikke mere eftersende tidligere 
medlemsblade til nye medlemmer,
hvilket gør, at vi mere præcist kan 
optælle, hvor mange blade vi skal 
trykke fra gang til gang, samt at vi 
sparer en hel del ekstra porto.

Blot en lille del af generalforsamlingens deltagere
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Kassererens fremlæggelse af regnskab.
Regnskabet for 2015 bærer præg af, at 
året også var foreningens jubilæumsår,
hvilket gav en del ekstra udgifter.
Kassereren fremlagde regnskabet og 
illustrerede regnskabet grafisk ved 
slides. (Hele grafikken kan ses på 
hjemmesidens forum under referater).
Kassebeholdningen er lige nu opgjort 
til kr. 59.300,- 

Kassereren besvarede herefter 
opklarende spørgsmål fra deltagerne.

Ingen ønskede afstemning om kassere-
rens beretning og denne blev også 
godkendt med applaus.

5. Fastsættelse af kontingent.
Formanden indledte punktet med at 
understrege at med de DKK 175,- ,
som medlemmerne med blad betaler i 
dag, dækkes udgifterne lige nøjagtigt til
trykning af bladet + porto til forsen-
delsen. De øvrige udgifter som forenin-
gen har f.eks. i forbindelse med 
årsmødet, dækkes nu kun af de digitale
medlemmer, hvilket bestyrelsen ikke 
anser for rimeligt.
Derfor indstiller bestyrelsen, “at kon-
tingentet for medlemskab med blad 

hæves til DKK 200,- , men at vi 
bibeholder kontingentet for digitale 
medlemmer på DKK 75,-".
Samtidig opfordrede formanden til at 
medlemmer, som er ligeglade med, eller
næsten ligeglade med, om de modtager
et blad trykt på papir eller en pdf-fil, at
de ændrer deres medlemskab til et di-
gitalt medlemskab.

Forslaget blev vedtaget.

6. Indkomne forslag.
Der var ingen indkomne forslag.

7. Valg af formand.
Erik Holm var villig
til at modtage gen-
valg og blev herefter
valgt som formand.

8. Valg af to bestyrelsessuppleanter.
Jørgen Hørlyck var 
villig til at modtage 
genvalg og blev 
derefter valgt som 
1. suppleant.

Per Garner var villig
til at modtage gen-
valg og blev valgt 
som 2. suppleant.

9. Valg af revisor
Bjarne Kjempff var 
villig til at modtage 
genvalg og blev 
derefter valgt.

NKS bestyrelse samlet omkring podiet
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10. Valg af revisorsuppleant
Jens Jensen var ikke
til stede, men havde
ikke på forhånd 
meddelt, at han 
ikke var villig til at 
modtage genvalg.
Jens blev derefter valgt.

11. Evt.
Der blev afholdt en bogauktion over 
kaktusbøger, som har tilhørt vores 
nyligt afdøde medlem Esther Genker.
Pengene fra auktionen tilfalder NKS.

Finn

Der følger flere af Elos fotos med kommenta-
rer på side 18-20.

Misundelige blikke sendes mod den heldige byder,
der køber en af de eftertragtede bøger 

ved bogauktionen

Efter generalforsamlingen var der mulighed for at
kigge nærmere på salgsplanterne 

inden frokosten blev serveret.

- og der blev kigget både højt og lavt!!

- men uden mad og drikke dur helten ikke 
- og heller ikke en kaktusentusiast!!
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Jeg er altid parat til at give Mark Twain ret i det
meste. Når han siger sådan lidt frit citeret, at
det, der foruroliger ham ved Biblen, ikke er,
hvad han forstår, men det han ikke forstår. Helt
enig. Jeg undrer mig såre over 1. Mosebog især
versene 11 - 22! 
Hvad skal vi med Tetranychus telarius og T. althae-
nae og andre lignende skabninger? Er de latinske
navne dig ikke bekendt, så kender du formo-
dentlig navnet rød spindemide meget bedre. De
to er sådanne banditter. De elsker varme og tør
luft og meget grønne planter med masser af
klorofyl. De går til angreb og suger simpelthen
klorofylet væk. De efterlader gule pletter, brune
pletter og en smuk(?) hvid overflade på planten.
Med andre ord svækker de planten og nogle
gange med dødelig udgang. De er meget små,
mindre end en halv millimeter og bevæger sig
meget langsomt og skal ses under lup. Med lidt
held kan man se et meget, meget fint spind, og
nu er der virkelig fare på færde. Det er æg og
varsler om nye spindemider.
Problemet med bekæmpelse er hos mig og
sikkert også mange andre, at man først ser
angrebet så sent. En lille lys plet, lidt brunt og
lidt matgrønt. Men så er miden der.
Bekæmpelse er ikke så nem igen. De fleste
virkelige effektive plantegifte er ikke længere på
markedet. Er vejret til det så sæt planten uden-
for og overbrus den mange gange. Gå i et have-
center og se efter hvilke produkter de fører. Læs
varedeklarationen mere end en gang. Aerosol-
præparater har jeg ikke de bedste erfaringer
med. De lukker tit porerne, hvad planten ikke
bryder sig om - kvælning! Planter med voks-
belægning bliver tit til planter uden voksbelæg-
ning. Nogle bladsukkulenter taber mange blade,

andre går i stå i vækstpunktet. Slå eventuelt op
på nettet og se hvad der står der. Hvis rådene
ikke er alt for eventyrlige - så prøv. Der findes
gode præparater, men de er ofte forbeholdt
erhversgartnere og kan ikke købes frit. Men
kender du en drivhusgartner nogenlunde godt,

Homo semperludens XXIX

Tekst og foto: Peter Brandt Pedersen

Mammillaria bertholdii. 
Dukkede frem “næsten” ud af ingenting!

Lobivia famatiensis.
Moderplanten blev angrebet af spindemider, 

men de nye skud er fine grønne
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kan du muligvis få lov til at købe lidt. Men det
er dyrt. Confidor 200 gram ca. 1500 kroner! -
det middel er systemisk og ikke mod rødt spind
men uldlus.
Der er håb. Bayer har en del produkter, som
efter beskrivelsen skulle være ret effektive.
Georg Schwarz (www.kakteen-schwarz.de)
fører mange af disse produkter til priser under
20 euro. Prøv hans hjemmeside. Lige en lille
dyrevenlig advarsel. Bevæger dine spindemider
sig lidt hurtigt og synligt, så er det en lille rød
jagtedderkop. Lad den endelig være. Det, som
den spiser, vil du helst være foruden.
Kan der komme noget godt ud af et spin-
demide angreb? Normalt nej, men der er und-
tagelser. En Lobivia famatiensis mistede alt det
grønne, men kvitterede med at lave 12 små
skud. Om et år eller to vil jeg have en tueformet
plante, og alt det onde er glemt. En af mine
gode hollandske plantevenner solgte mig en
Mammillaria bertholdii til favørpris - stadig ret
dyrt - den blev anbragt i vinterhaven, da jeg var
bange for de lave temperaturer i drivhuset. Det
blev forår, og planten blev brun og tør. Jeg var
lige ved at smide den ud, men kunne bruge
podeunderlaget. Jeg nuldrene det tørre brune af
og tænkte ikke længere over det - hverken penge
eller ærgelsen. En dag bemærkede jeg nogle
grønne små pletter. Planten skød fra det brune.
Resultatet ses på billedet: en plante med 5 skud!-
og det var jo ikke så galt.
En af mine gode bekendte Hugo Jensen havde
smidt ca. 10-15 Lophophora williamsii ud. Man
kan ikke sende planter på torvet med rødt
spind. Jeg tog dem med hjem og gav dem et
kemibad. De er stadig grimme. Planten på
billedet blomstrede ugen efter billedet blev
taget. Og der er grønt på vej! Så om 2-3 år er
den en noget finere plante. Med andre ord lad
være med at opgive planter for tidligt. En ret
stor Coryphantha er også på rette vej. Er vækst-
punktet ødelagt ville planten lave flere skud i
toppen eller på siderne.

Lophophora williamsii.
Skulle have været smidt ud, 

men er nu ved at blive grøn i toppen

Coryphantha palmeri.
Efter et spindemideangreb 
er der atter lidt grønt på vej
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Jeg vil gerne slutte med en lille solstrålehistorie.
Da jeg var meget, meget yngre såede jeg
Aztekum ritteri igen og igen. Planten kunne ikke
købes i fri handel. Resultat: penge op af lom-
men, ingen planter op fra frøene. Jeg købte hos
DeHerdt 3 importplanter - det var dengang - de
blomstrede og blomstrer stadig hvert år. Efter
mange år skulle den ene have en større potte -
på plantens "bagside" var der en nydelig lille
frøplante. Den blev pottet seperat og er nu ca.
25 år senere ca. 4 cm i diameter og blomstrer
fint flere gange om året. Så måske lavede jeg
den ikke selv, men den kom op!

Aztekium ritteri.
En 25 år gammel selvsået frøplante.

Denne meget flotte “hvide” 
Echinocactus grusonii f. alba

står hos min søn Claus Keil i Saltum.
Planten er fotograferet i 2015

Fra Hans Keil´s fotoalbum
Tekst: Ellen Christensen Foto: Hans Keil
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Vi ældre i selskabet husker med
glæde Aase Ø. Fallesen fra
Bolderslev. Hun havde en
super-interesse for kaktus, og
hun var med alle vegne, på
Hollandsturene og til alle
interne samvær, indtil hun i
1991´erne blev ramt af M.S.
Det betød, at hun blev nødt til
at sælge sin samling.
Hun døde i 1997 og blev bisat
på Øsby Kirkegård nær
Haderslev.

Her ses to af Aases super-
planter: Mammillaria hahniana og
Selenicereus grandiflora.

Aase til minde
Tekst og foto: Hans Keil

Mammillaria 
hahniana,

som Aase købte
ved gartner 

H. Mathiasen,
Rødekro

Selenicereus 
grandiflora

eller som den
popolært kaldes

“Nattens
Dronning”
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Vi er nogle særligt udvalgte
blandt NKS's medlemmer,
der har en svaghed for
planteslægten Sempervivum,
også kaldet husløg. Et par af
os, Else Bruun Larsen fra
Hadsund og undertegnede
allierede os med vores
mænd, og tog en tur til
Devon i det sydlige England
i juli 2016. Her ville vi
besøge den engelske natio-
nale samling af husløg, som
for tiden befinder sig i Peters
Marland udenfor byen Tor-
rington i det nordlige Devon.
Samlingen tilhører en venlig
og imødekommende ældre mand, Mr. Howard
Wills.

Elses mand, Carl Pedersen fragtede os sikkert
rundt, ad små, smalle hulveje, hvor udsynet var
begrænset og to biler ikke altid kunne passere

hinanden, men hvor de lokale alligevel kørte
pænt stærkt. For ikke at tale om uskikken med
at køre i venstre side ad vejen. Men der var
bedårende smukt, derude på landet, med
græssende får på bløde, grønne bjergskråninger,
med en overvældende frodighed af vilde blom-

ster og bregner (blandt de
mindre bregner: Asplenium
viride, A. trichomanes eller alm.
Radeløv, Polypodium vulgare
(Engelsød) og Vintergrøn)
på stejle stengærder, store,
smukke træer og rustikke,
gamle stenkirker. Vi var
solgt! 

På vej ud imod havet kørte vi
ned igennem en stejl bjerg-
slugt, med bækkens rislen på
højre hånd, kvidrende fugle
og skoven, som foldede sig
ud som en tempereret regn-

SEMPERVIVUM-TUR
TIL DEVON

Tekst: Susan S. Sørensen, Fotos: Peter S. Sørensen

Kirken ved Bucks Mills

Aftentur i fiskerlejet  Clovelly
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skov, for vores undrende øjne. Vi ankom til det
lille fiskerleje, Bucks Mills, hvor vi skulle bo.
Midt i frodigheden dukkede en smuk stenkirke
op, samt gamle, hvidkalkede fiskerhuse der lå
spredt i forskellige niveauer, kun få hundrede
meter fra havet. Og briterne var, skulle det vise
sig, ganske fremkommelige og venlige - og så
kan man forstå, hvad de siger !

Efter at være blevet pensioneret fra skolelærer-
gerningen for 15 år siden, startede Howard og
hans daværende kone deres eget Fernwood
Nursery op. Planteskolen
blev specialiseret i Semper-
vivum, Jovibarba (hører i dag
under Sempervivum) og Rosu-
laria og fik i 1998 tildelt sta-
tus af national samling af
National Council for the
Conservation of Plants and
Gardens (NCCPG). Indtil ca.
2010 havde de også den
nationale samling af Phor-
mium (en new zealandsk
planteslægt i Liliaceae-fami-
lien). Da planteskolen var på
sit højeste havde de over
1200 forskellige Sempervivum.

Siden er Howard blevet
alene og har afviklet  Phor-
mium-samlingen og har nu
ca. 1000 forskellige planter
indenfor Sempervivum og
Rosularia.

Nu fulgte et par intense,
varme sommerdage, hvor vi
fotograferede Howards sam-
ling og efter grundig inspek-
tion udvalgte aflæggere til
hjemkøb. Der kunne ikke
blive tale om potteplanter, da
vi skulle flyve hjem, så vi
købte 2 aflæggere pr. plante
for 1 pund.

Sidst, men ikke mindst, gav han os et længere
interview, som i forkortet form bringes i næste
nr. af Kaktus og andre sukkulenter.

Mr. Howard Wills og undertegnede 

Else B. Larsen "inspicerer" udvalget
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Jeg har snart siddet på redaktørstolen i mange
år. Det har været spændende og udfordrende,
og selv om jeg ind imellem har revet mig selv i
håret for at få tre artikler til at fylde et helt blad,
så har jeg nydt det. På en eller anden facon har
de tre artikler altid formeret sig, inden jeg skulle
i gang med bladet. Det skal ikke være nogen
hemmelighed, at jeg ind imellem er tyet til
“Tordenskjolds soldater” og har bedt dem om
lidt hjælp (STOR TAK til jer), men ofte har
mine telepatiske evner åbenbart også haft en
effekt. Pludselig dumper et foto og måske en
lille artikel ind i mailboksen eller i postkassen -
helt uventet - og så tændes julelysene i mine
øjne. Også STOR TAK til jer!
Arbejdet med at redigere bladet er et puslespil -
jeg elsker puslespil - så for mig bliver det en leg.
Timerne flyver af sted og pludselig står Michael
bag mig og spørger, om vi skal spise sammen i
aften. Jeg har ikke opdaget, at dagen er gået, og
at det er mørkt udenfor. Så bliver computeren
slukket, og jeg nyder maden sammen med min
tålmodige og forstående mand.

Grunden, til at jeg bliver helt opslugt af arbej-
det, er de gode artikler og fotos, jeg modtager.
Denne gang må jeg indrømme, at det specielt
var fotos fra det netop overståede Årsmøde, der
fangede min opmærksomhed og satte min fan-
tasi i gang. Jeg har ikke selv taget billederne, det
har Elo Mortensen derimod. Han tager mange
billeder og det tager tid at se dem alle igennem,
men det betyder ikke noget, for det er interes-
sant at se Årsmødet fra en anden synsvinkel end
min egen.

Fordelen, ved at Elo tager mange billeder, er, at
folk hurtigt vænner sig til hans tilstedeværelse
og ikke reagerer på hans konstante knipseri, og
så får han billeder i kassen, som fortæller en hi-
storie. Måske stemmer min udlægning af
billedet ikke overens med det, der egentlig
forgik i situationen, men jeg havde en fest, da
jeg så dem, og den fest vil jeg gerne invitere jer
alle med til! 

Redaktørens oplevelser
i forbindelse med redigering af bladet

Foto: Elo Mortensen 

Jeg har mange fotos i mit
store billedarkiv, men et

godt billede af Elo er svært
at finde, fordi han ofte er

ophavsmand til disse bille-
der. Dette er det bedste jeg
har lige nu. Mon nogen kan
hjælpe mig med et, der er

endnu bedre?

“Jeg laver mad, og du redigerer blad,
ligesom vi plejer.
Er det en aftale?”

Vi starter blidt
med en af salgs-

planterne!
Kan I se næsen

med den smilende
mund lige under,
håret er sat op i

en top og på
ryggen er der en
proppet rygsæk

med kaktus?
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En tilbagelænet Jan Bertelsen, 
der forsøger “at finde en grimasse der kan passe!”

“Det er ikke til at se hvad der er opad eller nedad”,
heller ikke for NKS´s bestyrelse.

Taleforbud under Generalforsamlingen der
strækker sig over laaaang tid!
Dét kræver støtte til hovedet. 

I lokalet sidder også et par herrer, 
der er svære at imponere.

Nogle er heldige at få taletid, 
men dét passer ikke dirigenten!

Den heldige taler slipper godt fra sine ytringer,  
og skynder sig derefter at udvandre.
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Indrømmet - denne artikel blev til, fordi jeg
syntes, det var i overkanten at fylde fire sider
med fotos fra Årsmødet - ikke fordi jeg ikke har
fotos nok - Elo er storleverandør (også STOR
TAK til dig), men fordi jeg trods alt også synes
der skal være lidt tekst ind imellem!!

Som tidligere skrevet fik min fantasi frit løb, da
jeg skulle finde undertekster. Jeg håber I bærer
over med mig!!

På næste side vender jeg tilbage til det vi
egentlig kom for - nemlig at købe planter!

Der bliver lavet hemmelige aftaler
i ly af de grønne planter. Hvem gør hvad??

- andre tager det mere roligt og 
sætter sig på bænken, ikke under bøgen, 

men foran administrationen.

Inden maden er det skik at bede bordbøn, 
men vel og mærket kun for herrerne!

“Jeg vil ikke have snavsede fingre i min fine bog, 
så I må gerne se, men ikke røre!!”

Farven blå
er på mode

blandt
NKS´s

medlemmer,
- ja man kan
vel næsten

tale om
“Det Blå

Guld”
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ÅRSMØDETS 
SALGSPLANTER

+
DIVERSE
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I sidste blad bragte jeg et billede af nedstående
stapeliaart og benævnede den “Stapelia barkley”.

Et af vore medlemmer, Flemming Bartig, der
har et stort indblik og interesse for denne
gruppe har informeret mig om at navnet er
forkert. Planten hedder OOrrbbeeaa  hhaarrddyyii..
Jeg beklager denne fejl mange gange.

Red.

Kære medlemmer.

Da vi har fået en del opfordringer, vil vi forsøge
at gennemføre endnu en kaktustur i 

Kristi himmelfartsferien 

25. - 28. maj 2017.

Vi har endnu intet fast program samt priser,
men du kan holde dig orienteret på vores
hjemmeside. Omkring årsskiftet vil vi have flere
informationer klar på hjemmesidens forum.
Peter og Finn

Generalforsamling og årsmøde 2017 vil blive
afholdt på 

Dalum Landbrugsskole
lørdag den 26. august 2017

med mulighed for overnatning til søndag.
Finn 

Husk at betale dit kontingent for 2017.
Medlemmer med blad: DKK 200,- 

Digitale medlemmer: DKK 75,- 

Har du været medlem (kun medlemmer med
blad!) af NKS før 2016, så skal du indbetale dit
kontingent for 2017 i løbet af november måned
som du plejer.
Er du nyt medlem af NKS fra 2016 (kun
medlemmer med blad!), så er indbetalingstermi-
nen individuel, og du skal derfor først betale,
når du modtager en reminder-mail fra NKS.
Alle digitale medlemmer - gamle som nye -  får
automatisk en remindermail ca. en måned før
deadline.
NKS bestyrelse

M E D D E L E L S E R

• R E T T E L S E •

• Kontingent-indbetaling •

• K A K T U S T U R  2 0 1 7 •

• ÅRSMØDE 2017 •
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Kaktus og andre sukkulenter
- mere end 2000 arter sjældne planter og frø
- verdensomspændende forsendelser
- skriv efter listen mod betaling af 2 internationale   

svarkuponer
- besøgende - også i grupper - er velkomne
- løbende tilbuds-supplementer
- detail- og engroshandel

Postfach 1107 D/71385 Kernen 

Tel. 07151 41 891  Fax 07151 467 28

email: Uhlig-kakteen@t-online.de 

UHLIG
KAKTEEN

51 år

Bliv medlem af
Dansk Orchide Klub

Medlemsbladet ORKIDEER
udkommer 6 gange årligt.

Find lokalklubbens hjemmeside 
for kommende arrangementer 

på www.orkideer.dk 

Deltag uforpligtende i et
klubmøde i din lokale orkideklub.

E-mail: bente_kaj@mail.dk

Kaktusgartneriet
Kom og se vore mange forskellige kaktus og
sukkulenter. Kig forbi på adressen:
Vejlegårdsvej 99, Vallensbæk,
eller ring i forvejen på tlf: 20 94 49 46. 

E-mail: Falle@post1.dknet.dk. 

Hjemmeside: 
www.kaktusgartneriet.dk

1992 - 2016, 24 år med
RICHTER SUKKULENTEN

Postfach 110411, D-93017 Regensburg,
Germany

Tel+Fax 0049 9409 869245
e-mail: richtersukk@t-online.de

Siden 1992 med forsendelse af mexicanske og vin-
terhårde kaktus, Agaver, Yucca, Sedum - planter fra
egne frø.
Gratis plante - og bogliste - ny udgave er udkommet.

Nye bøger:

Hochstätter(2007): The genera Pediocactus,
Navajoa, Toumeya 90,-euro
(2007) Astrophytum (germ./ital.) 15,-euro
(2006) Ariocarpus (ital.) 12,-euro
(2005) CHOLLA 12,-euro
(2005) The genus Sclerocactus       70,-euro
(2011) Richter, I: Die Gattung Agave
- obs, prisen er incl. forsendelse       40,-euro

Pelargonier 
(en verden for sig)

er andet og mere end "bare" 
Dronning Ingrid.

Prøv et gratis nummer af “Pelargonie Nyt”
som udkommer fire gange om året.

Henvendelse til kasseren 
Niels Ejner Carlsen på 

tlf. 61740093 eller
mail: thors7@stofanet.dk
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I september blomstrer mange Ariocarpus. Det er helt fantastisk at se knoppen bryde igennem ulden
og derefter åbne sig. Her ser I en Ariocarpus fissuratus fra redaktørens havestue.


